
Determina n. AVES / 729 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 236/2020                          

 
DETERMINA  N°  729 /  AVES /  2020  DEL 18/08/2020 

OGGETTO 

 Direttiva agli Enti Parco ed alle Aree Marine Protette per l'indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità: Scheda Progetto n. 1: 
Approvazione “Rete Apiari del Parco” 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento 

Det. 604 del 30.06.2020 di impegno somme per la scheda progetto n. 1 

CUP.  

CIG.  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso decreto; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

RICHIAMATA la Direttiva 2018 Biodiversità del Ministero dell’Ambiente nella quale l’apicoltura è 
considerata “attività di interesse nazionale utile per la conservazione dell’ambiente 
naturale, dell’ecosistema, e dell’agricoltura in generale e finalizzata a garantire 
l’impollinazione naturale e la biodiversità di specie apistiche”; 

VISTA la Direttiva 2019 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al raggiungimento 
degli obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli impollinatori, in 
coerenza con le priorità in essa indicate trasmessa con nota prot. 0023838/UDCM del 
24 ottobre 2019 e successiva nota n. 29965 del 29.10.2019; 

RICHIAMATA la Determina n. 604/2020 del 30 giugno 2020 con cui si impegnava la somma 
necessaria per la realizzazione della Scheda progetto n. 1 relativa al censimento 
apistico; 



Determina n. AVES / 729 pagina 2 di 2  

 
VISTO l’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse a partecipare al progetto mediante la 

costituzione di una rete di apiari di monitoraggio con scadenza 30 giugno 2020; 

PRESO ATTO che allo scadere dell’Avviso hanno presentato domanda n. 8 apicoltori di cui n. 2 già 
inseriti nei progetti del Parco; 

 
CONSIDERATO il Parco aveva già avviato alcuni progetti per i quali erano stati diffusi analoghi Avvisi. 

Come il Progetto di realizzazione di una Filiera del Polline certificato del Parco per il 
quale sono già stati selezionati n. 19 apicoltori ed il progetto di Biomonitoraggio 
ambientale in cui gli apicoltori aderenti sono 8. 

CONSIDERATO che questi apicoltori sono a disposizione degli Uffici del Parco e che dallo studio 
georeferenziato degli apiari a disposizione, in funzione della posizione sul territorio tale 
da garantire la massima copertura e miglior distribuzione nei vari ambienti, è necessario 
integrare i progetti di ricerca; 

 RICHIAMATA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Area Valorizzazione Economica e 
Sociale; 

 

DETERMINA 

− di approvare l’Avviso di post informazione relativo all’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse a 
partecipare al progetto mediante la costituzione di una rete di apiari di monitoraggio allegato al presente 
atto; 

− di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     18/08/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

